
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 １８ 開封日 平成２９年１月４日 

ご  意  見 

 人吉墓地（願成寺町） 

 下記場所に手すり（片側だけでも）取り付け、固く要望します。 

 

 

 

稲
荷
神
社

駐
車
場

駐
車
場

ト
イ
レ

墓
地

墓
地

 
回       答 

 

御意見をいただきありがとうございます。 

市有墓地に関することを所管しております、環境課からお答えいたします。 

 

現在、市内には願成寺墓地を含む計１４か所の市有墓地が有り、その総面

積は６９，６０８㎡で、そのほとんどが丘陵地や山間にございます。 

このため、市では市民の方々や墓石の危険回避のため、危険樹木の伐採や、

台風等の自然災害時における倒木除去等を、厳しい財政状況のもと、優先順

位を決めて実施しているところでございます。 

しかしながら、墓地周辺の維持管理につきましては、墓地使用料や管理料

等をいただかず、無償で貸与してきたことから、これまで墓地の使用者様方

に御対応をいただいて参りました。 

 今回、御要望の手すりの取り付けにつきましては、現場を踏査した結果、

他の類似のケースと同様、非常に厳しい状況でございまして、墓地の使用者

様には、雨天や降雪時の足場の悪い際の御利用を控えていただく等の御配慮

をお願いしたく存じます。 

どうか御賢察のうえ御理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

雑草地 

昇り下りの坂になっていて、雨

天時、雪解け時にすべって転び

やすく、数人の方々が転んだと

か。 

皆様、年配の方々であり危険な

ので片側だけでも手すりの取

り付けを要望します。 


